SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 677, DE 2024

Requer a realização de Sessão Especial destinada a celebrar o Dia Mundial do Diabetes.

AUTORIA: Senador Jorge Kajuru (PSB/GO), Senadora Augusta Brito (PT/CE), Senadora
Jussara Lima (PSD/PI), Senadora Leila Barros (PDT/DF), Senadora Professora Dorinha
Seabra (UNIÃO/TO), Senador Confúcio Moura (MDB/RO), Senador Esperidião Amin
(PP/SC), Senador Hamilton Mourão (REPUBLICANOS/RS), Senador Humberto Costa
(PT/PE), Senador Nelsinho Trad (PSD/MS), Senador Otto Alencar (PSD/BA), Senador
Romário (PL/RJ)

Página da matéria

Avulso do RQS 677/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/165635

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 14/11/2024, a fim de celebrar o Dia

Mundial da Diabetes.

Proponho para a sessão a presença dos seguintes convidados:

•    representante da Sociedade Brasileira de Diabetes;

•    representante do Instituto Diabetes Brasil;

•    representante da Frente Parlamentar do Diabetes;

•    representante da Associação Nacional de Atenção ao Diabetes.

JUSTIFICAÇÃO

Neste Dia Mundial da Diabetes, celebrado em 14 de novembro,

refletimos sobre a importância da conscientização acerca dessa enfermidade que

afeta milhões de pessoas em todo o mundo. O tema de 2024, “Diabetes e Bem-Estar”,

ressalta como pequenas alterações no estilo de vida, como praticar exercícios

físicos e manter uma alimentação equilibrada, são essenciais na prevenção do

Diabetes Tipo 2. O acesso contínuo e acessível a medicamentos, como a insulina,

é também crucial para proporcionar uma melhor qualidade de vida às pessoas

afetadas.

Este dia destaca, ainda, a urgência de políticas públicas que garantam

diagnósticos precoces e tratamentos adequados, assegurando suporte às famílias e

S
F

/
2

4
2

2
3

.
2

2
5

6
2

-
1

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 677/2024   [2 de 3]

à sociedade, que desempenham papéis fundamentais no combate à doença. A união

de esforços pode promover a saúde e impactar positivamente a vida de milhões de

pessoas.

Esta sessão será essencial para reforçar a importância dessas políticas

de acesso à prevenção e ao tratamento, abordando os desafios enfrentados pelas

famílias e assegurando a todos uma vida mais saudável. Com essa homenagem,

renovamos nosso compromisso com a promoção da saúde e com a luta contra o

diabetes.

Sala das Sessões, 7 de outubro de 2024.

Senador Jorge Kajuru
(PSB - GO)

S
F

/
2

4
2

2
3

.
2

2
5

6
2

-
1

3

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 677/2024   [3 de 3]